आपल्याला जगले पाहिजे, ह्या पुत्राच्या द्वारा आपण उभय
कुलांचा उद्धार करूं अशी ईर्ष्या तिला उत्पन्न झाली. आपला
उद्धार म्हणजे पतित महाराष्ट्राचा उत्कर्ष असे संकल्प तिच्या
अंतःकरणांत खेळू लागले..

हा शिवाजीचा जन्म कधीं झाला ह्याजबद्दल वाद आहे. पण ह्या

वादानेच त्याच्या चरित्राला नवीन उजाळा दिला आहे. वैशाख
शुद्ध द्वितीया शक १५४९, गुरुवार ता. ६ एप्रिल, सन १६२७
ही त्याची जन्मातीथ दोन-तीनशे वर्षे प्रचलित होती. अलीकडे
जेधे शकावली नांवाची एक अत्यंत विश्वसनीय स्मगावही
उपलब्ध झाली, तोंत फाव्हन वद्य ३ शुक्रवार, शक १५५१
म्हणजे ता. १९ फेबुवारी, सन १६३० ही शिवाजीची
जन्मवेळा नमूद आहे आणि दोन्ही मित्या पहिली जुनी व दुसरी
नवी ह्या उल्लेखानें ही देशांत प्रचलित आहेत. दोहोंमध्यें
३४।। महिन्यांचे अंतर पडते. तरी त्यामुळें इतिहासास
वैगुण्य येत नाहीं. जन्मटिपण ज्या त्या वेळीं बनविलेले
उपलब्ध नाहीं.

स्वस्तिश्री राज्याभिषेक
शके १५९६ आनंदनाम संवत्सरे ज्येष्ठ शुकु १३ मंदवासरे
( ६ जून सन १६७४) क्षत्रियकुलावतंस श्रीराजा शिवछत्रपति
सिंहासनाधीश्वर स्वामी यांणीं समस्त राजकार्यधुरंधर विश्वासनिधि
राजमान्य राजश्री मोरेश्वर पंडित प्रधान यांसी आज्ञा केली ऐसीजे.''

राज्याभिषेक व सिंहासनारोहण ह्यांचा हा समारंभ रायगडावर
ज्येष्ठ शुद्ध १३ शुक्रवार शके १५९६ आनंद संवत्सर ता. ५
जून सन १६७४ रोजी मोठ्या उत्साहाने पार पडला, सर्व

महाराष्ट्राचाच हा भाग्यदिन समजला जातो. छत्रपतीची मिरवणूक
हत्तीवरून निघाली. सिंहासनाची स्थापना होऊन शिवछत्रपति
त्याजवर विराजमान झाले, तेव्हां औलंजेबास काय वाटलें त्याचें
वर्णन हणमंते करतो तें असें :
निर्जित्य सर्वानवनीमहेन्द्रान्यप: स सिहासनमध्यरोहतू ।